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DECIZIA NR. DGc  762/15.11.2012 
privind soluţionarea contestaţiei formulate de 

S.C. X S.R.L. jud. IAŞI 
înregistrată la Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi sub 

nr. afi/…/25.10.2012 
 

  Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, prin 
Serviciul Soluţionare Contestaţii, a fost sesizată de Administraţia 
Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi - Serviciul Evidenţa pe Plătitor 
Persoane Juridice, cu adresa nr…. din 01.11.2012, înregistrată la 
instituţia noastră sub nr. dg/… din 01.11.2012, cu privire la contestaţia 
formulată de S.C. X S.R.L., cu sediul social în localitatea  … judeţul Iaşi, 
înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Iaşi 
sub nr.J22-…, CUI RO …. 
  Contestaţia este formulată împotriva Deciziei de restituire a 
sumelor de la bugetul de stat nr…. din 28.09.2012 şi a Deciziei privind 
compensarea obligaţiilor fiscale din 28.09.2012.  

Suma contestată este în valoare totală de S lei şi reprezintă: 
-s lei - taxa pe poluare; 
-s lei - dobânzi; 
-s lei - cheltuieli de judecată. 
Contestaţia este semnată de către administratorul societăţii, 

în persoana domnului R şi poartă amprenta ştampilei societăţii, în 
original. 
  Contestaţia este însoţită de Referatul cu propuneri de 
soluţionare nr…. din data de 29.10.2012, semnat de conducătorul 
organului care a încheiat actul atacat, respectiv Administraţia Finanţelor 
Publice a Municipiului Iaşi, prin care propune respingerea contestaţiei, 
ca nemotivată. 
  În raport de data emiterii Deciziei de restituire a sumelor de 
la bugetul de stat nr…. atacate, 28.09.2012, contestaţia a fost depusă în 
termenul legal de 30 de zile prevăzut de art. 207 alin. (1) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, aceasta fiind înregistrată la 
Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi - Administraţia 
Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi, sub nr. afi/… din 25.10.2012. 

Agenţia Naţională de  
Administrare Fiscală 
Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice a Judeţului Iaşi 

Str. Anastasie Panu nr.26, Iasi 
Tel : +0232 213332  
Fax :+0232 219899 
e-mail : admin.isisjudx01.is@mfinante.ro 

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 
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  Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, prin 
Serviciul Soluţionare Contestaţii, constatând că sunt îndeplinite 
dispoziţiile art. 205, art. 206, art. 207 alin.(1) şi art. 209 alin.(1) lit. a) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, este investită să se 
pronunţe asupra contestaţiei. 

 
             I. S.C. X S.R.L. jud. IAŞI contestă Decizia de restituire a 
sumelor de la bugetul de stat nr…. din 28.09.2012 emisă de 
Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi şi solicită admiterea 
contestaţiei şi restituirea sumei conform Sentinţei civile nr…./CA/2012, 
invocând în susţinere prevederile art.116 şi ale art.117 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
  De asemenea, contestă  şi Decizia privind compensarea 
obligaţiilor fiscale din 28.09.2012 motivând faptul că data la care trebuia 
făcută compensarea taxei pe poluare cu datoriile societăţii era data plăţii 
acesteia, respectiv 03.06.2011 şi nu data depunerii cererii de restituire a 
taxei 23.03.2012. 
 
                    II. Organul fiscal din cadrul Administraţiei Finanţelor 
Publice a Municipiului Iaşi a emis Decizia de restituire a sumelor de la 
bugetul de stat nr…. din 28.09.2012 prin care s-a stabilit, în baza 
prevederilor art.117 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, a Referatului nr…. din 28.09.2012, cuantumul sumei de 
restituit S.C. X S.R.L. jud. IAŞI, astfel: 
                 - suma solicitată la restituire:s lei 
                 - suma compensată, în conformitate cu prevederile art.116 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare: s lei; 
                 - suma aprobată pentru restituie:s lei.   
 
  III.  Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei 
şi având în vedere constatările organului fiscal, motivaţiile 
contestatorului, precum şi reglementările legale în vigoare în 
perioada verificată, se reţin următoarele: 
 
  1. Referitor la contestaţia formulată împotriva Deciziei de 
restituire a sumelor de la bugetul de stat nr…. din 28.09.2012, cauza 
supusă soluţionării constă în a ne pronunţa dacă, legal, 
Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi a stabilit suma 
de restituit cuvenită S.C. X S.R.L. jud. IAŞI în condiţiile în care 
restituirea s-a efectuat în conformitate cu prevederile legale 
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aplicabile speţei şi cu respectarea dispoziţiilor Sentinţei Curţii de 
Apel Iaşi nr…./CA/2011. 
  În fapt, prin Sentinţa nr…./CA/2011 Curtea de Apel Iaşi 
admite acţiunea formulată de reclamanta S.C. X S.R.L. jud. IAŞI în 
contradictoriu cu pârâta Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului 
Iaşi, anulează Decizia de calcul al taxei pe poluare nr…. din 01.06.2011 
şi obligă Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi să plătească 
reclamantei suma de s lei achitată cu titlu de taxă pe poluare la care se 
va adăuga dobânda legală aferentă acestei sume, calculată în 
conformitate cu dispoziţiile art.124 alin. (1), 117 alin.(2) şi art.70 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, până la data plăţii 
efective. 
  Prin Cererea de restituire, înregistrată la Administraţia 
Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi sub nr…. din 23.03.2012 S.C. X 
S.R.L. jud. IAŞI solicită restituirea sumei dispuse de instanţa de 
judecată prin compensarea cu obligaţii fiscale neachitate. 
                   Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi a emis 
Decizia de restituire a sumelor de la bugetul de stat nr.23335 din 
28.09.2012 prin care s-a stabilit, în baza prevederilor art.117 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a Referatului 
nr.23335 din 28.09.2012, cuantumul sumei de restituit S.C. X S.R.L. jud. 
IAŞI, astfel: 
                  - suma solicitată la restituire:s lei 
                  - suma compensată, în conformitate cu prevederile art.116 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: s lei; 
                  - suma aprobată pentru restituie:0 lei.   
  În drept, în speţă sunt aplicabile prevederile art. 117 alin.(1) 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, unde se 
precizează: 
     „Restituiri de sume 
      (1) Se restituie, la cerere, debitorului următoarele sume: 
  […] 
      f) cele stabilite prin hotărâri ale organelor judiciare sau 
ale altor organe competente potrivit legii; 
  […]” 
  În speţă sunt aplicabile şi prevederile art. 124 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare unde se precizează: 
   „Pentru sumele de restituit sau de rambursat de la buget 
contribuabilii au dreptul la dobândă din ziua următoare expirării 
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termenului prevăzut la art. 117 alin. (2) şi (2^1) sau la art. 70, după 
caz, până la data stingerii prin oricare dintre modalităţile prevăzute 
de lege. Acordarea dobânzilor se face la cererea contribuabililor.”, 
la art.70 se dispune: 
      „Termenul de soluţionare a cererilor contribuabililor 
      (1) Cererile depuse de către contribuabil potrivit 
prezentului cod se soluţionează de către organul fiscal în termen de 
45 de zile de la înregistrare.” 
  În Procedura din 19 ianuarie 2012 de restituire a sumelor 
prevăzute la art. 7, 9 şi 12 din Legea nr. 9/2012  privind taxa pentru 
emisiile poluante provenite de la autovehicule, precum şi a sumelor 
stabilite de instanţele de judecată prin hotărâri definitive şi irevocabile, la 
„CAP. II Procedura de restituire a sumelor stabilite de instanţele de 
judecată prin hotărâri definitive şi irevocabile”  se dispune: 
      „5.1. Contribuabilul care, în baza unei hotărâri definitive 
şi irevocabile a instanţei judecătoreşti competente, are dreptul la 
restituirea sumelor reprezentând taxă pe poluare pentru 
autovehicule/taxă specială pentru autoturisme şi autovehicule/taxă 
pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule, cheltuielile 
băneşti stabilite de aceste instanţe, precum şi orice alte cheltuieli 
ocazionate de executarea silită, va depune, în vederea restituirii, la 
organul fiscal competent, o cerere al cărei model este prevăzut în 
anexa nr. 4 la ordin. 
      5.2. Procedura de restituire a sumelor reprezentând taxă 
pe poluare pentru autovehicule/taxă specială pentru autoturisme şi 
autovehicule/taxă pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule, a cheltuielilor băneşti, precum şi a oricăror alte 
cheltuieli ocazionate de executarea silită, stabilite de instanţele de 
judecată prin hotărâri definitive şi irevocabile, este cea prevăzută 
de Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.899/2004.[…]” 
    În Procedura de restituire si de rambursare a sumelor de la 
buget, precum şi de acordare a dobânzilor cuvenite contribuabililor 
pentru sumele restituite sau rambursate cu depăşirea termenului legal, 
aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr.1899/2004, la CAP. 
I „Procedura de restituire si de rambursare a sumelor de la buget” 
precizează: 
      „1. Sumele care se restituie contribuabililor sunt cele 
prevăzute la art. 112 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata. 
      2. Restituirea se efectuează la cererea contribuabilului, 
in termen de 45 de zile de la data depunerii şi înregistrării acesteia 
la organul fiscal căruia ii revine competenta de administrare a 
creanţelor bugetare, potrivit prevederilor art. 33 din Ordonanţa 
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Guvernului nr. 92/2003, republicată, denumit în continuare organul 
fiscal competent.” 
  „8. (1) Dacă contribuabilul înregistrează la data plăţii 
dobânzilor obligaţii fiscale restante, sumele reprezentând dobânzi 
cuvenite acestuia se vor plăti numai după efectuarea compensării 
acestor obligaţii. 
      (2) În cazul în care suma reprezentând dobânda cuvenită 
contribuabilului este mai mică decât obligaţiile fiscale restante ale 
acestuia, se efectuează compensarea până la concurenţa sumei 
reprezentând dobânda, conform art. 112 alin. (5) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată.” 
cu precizarea că, urmarea modificărilor şi completărilor ulterioare art.112 
a devenit art.117.   
  Potrivit prevederilor legale redate mai sus, restituirea sumelor 
de către organul fiscal se efectuează în termen de 45 zile de la data 
depunerii cererii de restituire. Dacă restituirea se efectuează după 
expirarea acestui termen, contribuabilii au dreptul la dobândă din ziua 
următoare expirării termenului de 45 zile de la înregistrare până la data 
plăţii. 
  Se reţine faptul că S.C. X S.R.L. jud. IAŞI a achitat în baza 
Deciziei de calcul al taxei pe poluare nr…. din 01.06.2011 suma de s lei 
cu titlu de taxă pe poluare. 
  Prin Sentinţa nr…./CA/2011 Curtea de Apel anulează 
Decizia de calcul al taxei pe poluare nr…. din 01.06.2011 şi obligă 
Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi să plătească 
reclamantei, S.C. x S.R.L. jud. IAŞI, suma de S lei achitată cu titlu de 
taxă pe poluare la care se va adăuga dobânda legală aferentă acestei 
sume, calculată în conformitate cu dispoziţiile art.124 alin.(1), 117 
alin.(2) şi art.70 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
până la data plăţii efective, precum şi cheltuieli de judecată în sumă de S 
lei. 
  Organul fiscal, urmarea Cererii de restituire şi a Cererii de 
compensare depuse de societate în data de 23.03.2012, înregistrate sub 
nr.afi/…, în data de 28.09.2012 a stabilit că suma de restituit este 0 
(zero) lei, rezultată în urma compensării sumei totale de S lei cuvenită 
reprezentând: taxa pe poluare în sumă de S lei, dobânda aferentă în 
sumă de s lei calculată conform prevederilor legale pentru perioada 
08.08.2011 – 28.09.2012 şi cheltuieli de judecată în sumă de s lei cu 
obligaţiile fiscale neachitate ale societăţii. 
  Ca urmare, legal, Administraţia Finanţelor Publice a 
Municipiului Iaşi a stabilit prin Decizia de restituire a sumelor de la 
bugetul de stat nr…. din 28.09.2012 că suma de restituit este s lei, 
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urmând a se respinge contestaţia formulată de S.C. X S.R.L. jud. IAŞI, 
ca neîntemeiată.  
  
          2. Referitor la contestaţia formulată impotriva Deciziei 
privind compensarea obligaţiilor fiscale din 28.09.2012, cauza 
supusă soluţionării constă în a ne pronunţa dacă Direcţia Generală 
a Finantelor Publice a judeţului Iaşi, prin Serviciul Soluţionare 
Contestaţii se poate investi cu soluţionarea acestui capăt de cerere, 
în condiţiile în care competenţa de soluţionare aparţine organului 
fiscal emitent. 
 
  În fapt, S.C. X S.R.L. jud. IAŞI prin contestaţia depusă în 
data de 25.10.2012, înregistrată la Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice a Judeţului Iaşi sub nr. afi/…, contestă şi Decizia privind 
compensarea obligaţiilor fiscale din 28.09.2012. 
 
  În drept, potrivit prevederilor art. 209 alin.(1) din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice a Judeţului Iaşi este competenţa să soluţioneze “Contestaţiile 
formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor administrative 
fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum şi a titlurilor de 
creanţă privind datoria vamală [...]”. 
  Întrucât Decizia privind compensarea obligaţiilor fiscale din 
28.09.2012 nu vizează stabilirea obligaţiilor fiscale ale contestatoarei, se 
reţine că soluţionarea contestaţiei pentru acest capăt de cerere intră în 
competenţa organelor fiscale emitente ale actului administrativ fiscal 
contestat, potrivit prevederilor art.209 alin.(2) din Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, care, referitor la organul 
competent, precizează:  
         "Contestaţiile formulate împotriva altor acte 
administrative fiscale se soluţionează de către organele fiscale 
emitente." 
  Potrivit prevederilor pct.5.3. din Instrucţiunile pentru aplicarea 
titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, aprobate prin Ordinul preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.2.137/2011: 
  "Alte acte administrative fiscale pot fi: dispoziţia de 
măsuri, decizia privind stabilirea răspunderii reglementată de art. 
28 din Codul de procedură fiscală, notele de compensare, înştiinţări 
de plată, procesul-verbal privind calculul dobânzilor cuvenite 
contribuabilului, declaraţiile vamale de punere în liberă circulaţie 
etc.." 
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  La pct. 33 din capitolul V „Dispoziţii tranzitorii” din Anexa  
(Anexa la Ordinul nr. 1.314/2007) „METODOLOGIE de distribuire a 
sumelor plătite de contribuabili în contul unic şi de stingere a obligaţiilor 
fiscale înregistrate de către aceştia”, astfel cum a fost modificat prin 
Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 138 
din 9 februarie 2012, se precizează: 
  „În toate actele normative în care se face referire la 
sintagma "Notă privind compensarea obligaţiilor fiscale" această 
noţiune se înlocuieşte cu sintagma "Decizie privind compensarea 
obligaţiilor fiscale". 
  Ca urmare, Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului 
Iaşi, prin Serviciul Soluţionare Contestaţii, neavând competenţa de 
soluţionare a Deciziei privind compensarea obligaţiilor fiscale din 
28.09.2012, nu se poate investi cu soluţionarea acestui capăt de cerere,  
urmând ca acest capăt de cerere să fie soluţionat de către organul fiscal 
emitent, Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi. 
           Pentru considerentele arătate mai sus şi în temeiul art. 210 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Directorul 
executiv al Direcţiei Generale a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi   
 

DECIDE : 
 

Art. 1 Respingerea, ca neîntemeiată, a contestaţiei formulate 
de S.C. X S.R.L. jud. IAŞI, pentru suma totală de s lei reprezentând: 

-s lei - taxa pe poluare; 
-s lei - dobânzi; 

  -s lei - cheltuieli de judecată.  
  Art.2 Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Iaşi, 
prin Serviciul Soluţionare Contestaţii nu se poate investi cu soluţionarea 
contestaţiei formulate împotriva Deciziei privind compensarea obligaţiilor 
fiscale din 28.09.2012, urmând ca acest capăt de cerere să fie soluţionat 
de către organul fiscal emitent, respectiv Administraţia Finanţelor Publice 
a Municipiului Iaşi. 
  Art. 3 Serviciul secretariat administrativ va comunica 
prezenta decizie contestatorului şi Serviciul Evidenţa pe Plătitor 
Persoane Juridice din cadrul Administraţiei Finanţelor Publice a 
Municipiului Iaşi, spre a fi dusă la îndeplinire. 
  În conformitate cu prevederile art. 210 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, decizia emisă ca urmare a 
soluţionării contestaţiei este definitivă în sistemul căilor administrative de 
atac. 
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  Împotriva prezentei decizii, contestatoarea poate formula 
acţiune în contencios administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, 
la Tribunalul Iaşi. 
 
 
 
 
             DIRECTOR EXECUTIV,  
 
 
 
 
                                                                           ŞEF SERVICIU                          
                                                             SOLUŢIONARE CONTESTAŢII,
                                                              
 
 
         Întocmit,  
                                         consilier superior  
 
 
 
 
 
4ex/12.11.2012 


